
COMUNE DI REGGELLO
Provincia di Firenze

Segreteria del Sindaco

ORDINANZA SINDACALE

Proposta n. 2095/2015

Ordinanza n. 235 del 02/10/2015

OGGETTO:  ORDINANZA  PER  EMERGENZA  SANITARIA  PER  L'ESECUZIONE  DI  
INTERVENTI  DI  DISINFESTAZIONE  PRESSO  L'AREA  COMMERCIALE  "THE  MALL"  -  
LECCIO.

IL SINDACO

VISTA la comunicazione della ASL – U.F.C. Igiene e Sanità Pubblica Setting Sud Est del 02/10/2015 

prot. N 24575 ad oggetto “la proposta di emissione di ordinanza per esecuzione di interventi di  

disinfestazione in area del  Comune di  Reggello”,  relativa alla richiesta di emissione urgente di 

ordinanza per la disinfestazione della zona del Centro Commerciale The Mall ubicato in Via Europa,  

8  –  Leccio,  per  abbassare  rapidamente  la  densità  della  zanzara  tigre  nelle  zone  dove  ha 

soggiornato un soggetto affetto da Dengue, al fine di ridurre ulteriormente il  remoto rischio di  

innesco  di  una  trasmissione  autoctona  della  Dengue  (come anche  indicato  nella  circolare  del 

Ministero della Salute n° 17674 del 30/06/2014);

VISTA la necessità di intervenire a tutela della salute e dell’igiene pubblica per prevenire malattie 

infettive trasmissibili all’uomo attraverso la puntura di insetti vettori, ed in particolare della zanzara 

tigre (Aedes Albopictus);

VISTE le indicazioni impartite dal Ministero della Salute che dispongono l’effettuazione di interventi 

adulticidi, larvicidi e di eliminazione dei focolai larvali per un raggio di 100 metri dal luogo dove si  

sono manifestati i casi di contagio, a carico della Pubblica Amministrazione;

RISCONTRATA la necessità, al fine di garantire le necessarie condizioni di sicurezza per la pubblica 

e privata incolumità, di procedere all'emissione di apposito provvedimento;

VISTA  la successione ottimale degli interventi da eseguire:

1. adulticidi in orario notturno in aree pubbliche;

2. adulticidi, larvicidi e rimozione dei focolai in aree private (porta-porta);

3. contestuale trattamento larvicida nelle tombinature pubbliche;

RILEVATO che sono presenti aree pubbliche stradali e aree private, quali aree cortilive, balconi, 

Ordinanza n. 235 del 02/10/2015 pag. 1/3



davanzali, lastrici solari;

RILEVATO che l’area di intervento comprende la zona circostante il Centro Commerciale “The Mall” 

ubicato in Via Europa, 8 – Leccio;

DATO ATTO che l'intervento sarà eseguito sotto il diretto controllo e coordinamento dei competenti 

servizi della Azienda ASL 10 di Firenze e sarà eseguito il giorno sabato 03 ottobre 2015 a partire 

dalle ore 06:00 fino a conclusione delle operazioni;

- Vista la legge 23.12.1978, n. 833;

- Visti l'art. 50 comma 5 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

- Visto l’art. 5 della L.R. 4.5.1982, n.19;

- Visto l’art. 344 del T.U. Leggi Sanitarie– R.D. 27.7.1934, n.1265 e successive modifiche

ed integrazioni;

ORDINA

a tutti i residenti, amministratori condominiali, operatori commerciali, gestori di attivita’ produttive 

e in generale a tutti coloro che abbiano l’effettiva disponibilita’ di aree aperte o abitazioni nelle  

aree specificate in narrativa:

1.  di  permettere  l’accesso  degli  addetti  alla  disinfestazione  per  l’effettuazione  dei 

trattamenti  larvicidi,  adulticidi  e la rimozione dei focolai  larvali  presenti  in area cortiliva 

privata;

2. di chiudere le finestre durante le ore notturne, in quanto verranno eseguiti interventi di 

disinfestazione in aree stradali nella mattina del 03 ottobre 2015  tra le ore 06:00 e le ore  

09:00 e comunque fino al termine delle operazioni di disinfestazione;

3.  agli  esercizi  commerciali  e  alle  attività  produttive  ricadenti  nell'area  dell'intervento il 

divieto di apertura al pubblico fino alla conclusione delle operazioni di disinfestazione.

ORDINA INOLTRE

4. di attenersi a quanto prescritto dagli addetti alla attività di rimozione dei focolai larvali 

per evitare che tali focolai abbiano a riformarsi;

5. di  pubblicare la presente ordinanza sul sito internet del comune e di  affiggerne copia 

negli spazi di ingresso del Centro Commerciale “The Mall” e negli edifici presenti nel raggio 

di metri 100 dal medesimo e negli esercizi pubblici e commerciali della frazione di Leccio.

AVVERTE

Ordinanza n. 235 del 02/10/2015 pag. 2/3



che in caso di  inosservanza delle disposizioni  contenute nella presente ordinanza si  procederà 

all’applicazione di sanzione amministrativa pecuniaria compresa tra € 25,00 ed € 500,00, ai sensi  

dell’art. 7bis del D.Lgs. 267/2000;

DISPONE

che  all’esecuzione,  alla  vigilanza  sull’osservanza  delle  disposizioni  della  presente  ordinanza  ed 

all’accertamento ed all’irrogazione delle sanzioni provvedano, per quanto di competenza, il Corpo 

di  Polizia  Municipale,  l’Azienda  Usl  di  Firenze,  nonché  ogni  altro  agente  od  ufficiale  di  polizia 

giudiziaria a ciò abilitato dalle disposizioni vigenti.

DISPONE INOLTRE 

€ La pubblicazione all’albo pretorio online per giorni 15;

€ L'invio di copia del presente provvedimento al locale Comando dei Carabinieri, al  Corpo 

Forestale dello Stato Stazione di Reggello e alla Polizia Municipale di Reggello;

€ Il Responsabile del Procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 della Legge 241/90 e 

s.m.i. è l’Arch. Gerolama Tamborrino, Responsabile del Settore Lavori Pubblici.

RICORDA

Contro la  presente ordinanza potrà essere proposto ricorso  gerarchico al  Prefetto di  Firenze,  

ricorso giurisdizionale al Tar Toscana e ricorso straordinario al Capo dello Stato nei termini previsti  

dalla  vigente  legislazione  di  settore  e  che  i  termini  decorrono  dall'eseguita  pubblicazione  del 

presente provvedimento.

Sottoscritta dal Sindaco
(BENUCCI CRISTIANO)

con firma digitale

Ordinanza n. 235 del 02/10/2015 pag. 3/3


